Statutum 2dūm.

Si quis Parochorum, ut asusq;³ factum est, crapulatus baptisare, Cofessiones excipere, aut ejusmodi Personas copulare, qvæ necessaria necessitate medy et

Deus, quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor: neque enim quæsierunt pastores mei gregem meum, sed pascebant pastores semetipsos, et greges meos non pascebant: propterea, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super pastores: requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos: et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam. Quia hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas. Sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum, sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerant in die nubis et caliginis.“

²⁸ Eph 4,1: „Obsecro itaque vos ego vinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis.“

²⁹ 1Tim 4,9: „Fidelis sermo, et omni acceptance dignus.“

³⁰ 1Tim 4,14: „Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.“

³¹ 1Tim 1,14: „Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide, et dilectione, quæ est in Christo Jesu.“

³² Eph 4,14: „...ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.“

³³ Gal 1,8: „Sed licet nos aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.“

Præcepti ignorant, sinē qvibus nemo Salvari potest compertus fuerit, definitum est Congregationaliter, ut ejusmodi Parochus pro sua prima Crapula unū Taletū suæ Ecclesiæ deponat, dein toties tot Talerōs pendat qvoties prædicta Munia Crapulatus exercere deprehensus fuerit.

Statutum 3ūm.

Si qvis Parochorum attentaverit in Nundinis aut in Diversorüs /:excepta itinerariá necessitatē idq, ad Sobrietatem:/ compotare Dohanam fumigare, Eqves cursitare, aut in æneomys baptismalibus parentalib, aut alys qvibuscunq, Convivys ad amissionem sobrietatis semet ingurgitare, aut in publicis Vys depræhensuſ fuerit in Vestitu lacero aut Sæculari, pænæ Statuto Secundo latæ toties qvoties Subjectus erit.

Doctrina super his Duobus Satitus!

Nemadmodu'm Sacerdos sui Statûs dignitare Sæculares Homines antecelit; ita' et moribus exemplaris vita' cunctos excelle debet, neq, enim Sufficit Sacerdoti Gregem Christi prædicatione et Sacramentorū Administratione pascere, verùm etiam bono prælucere exemplô, hinc est qvod Apost, Paulus Suum Discipulum Timothæū ad exhabendū bonum Exemplum ad eū Cap 4. V. 12. adhortatus Sit ita: Nemo Adolescentiam tuā contemnat, Sed exemplum esto fideliu in verbo, in conversatione, in Charitate, in fide[,] in Castitate.³⁴ Titum autem Cap 2. ita admonet, in omnibus re ipsum præbe Exemplum bonoru operum, in doctrina, in integritate, et gravitate, verbum sanū irreprehensibile; ut is qvi ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de vobis.³⁵ Audite qvid vobis Ap'lus Petrus dicit Epla' 1^{ma} Cap. 5: Pascite inqvie qvi in vobs est Gregem DEI forma facti Gregis ex animo.³⁶ Quid per formā intelligat, innuit Superius Cap[.] 2. V. 11. 12. cum dixerit: Charissimi: obsecro abstinere Vos à Carnalibus desiderys[,] qvæ militant adversuſ animam. Conversationem Vestram inter Gentes habentes bonam: ut in eo, qvod detrectant de vobis tamquam de malèfactoribus[,] ex bonis operibus Vos considerantes[,] glorificant DEum, in die Visitationis.³⁷ Qvæso cum Vos

³⁴ *1 Tim 4,12:* „Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate.“

³⁵ *Tit 2,7-8:* „In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile: ut is qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.“

³⁶ *1Pe 5,2-3:* „Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.“

³⁷ *1Pe 2,11-12:* „Carissimi, obsecro vos tamquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, conversationem vestram inter gentes habentes bonam: ut in eo quod detrectant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die visitationis.“

Sacris presbýteralibus induitis vestibus, nunc qvid illud Davidicū Psalmō 131. V. 9. recitatis: Sacerdotes tui induant justitiam et Sancti tui exultent.³⁸ Sed qvid hic pēr justitiam desiderat, in Sacerdotibus: profectò non aliud, qva bona Opera, et Vitæ Sancti monia, prout M. Gregorius³⁹ de Sacerdotis scribens interpretatur, qvæ ipse Princeps Pastorū Xtūs Salvator Noster in suis Apo[[2v]]stolis not, ut eos elegit, hanc Vitæ Sanctimoniam et bona opera desideravit dicens: Vos estis Salteria, vos estis lux Mundi, sic luceat lux Vestra corām Hominibus, ut videant opera Vestra bona et glorificant Patrem Vestrum[.] qui in Cælis est[.] Math. Cap. 5. V. 13. 14. 16.⁴⁰ Cum igitur peragenda sint Parocho qvædam Ecclesiastica Munia, præcipue' autèm qvodpiam Sacramentum, necesse est eū non modò puram habere conscientiam secundum' illud Isaia 52^a Cap. monitum. Mundamini qui fertis vasa Domini⁴¹ verum' unà oportet eam etiam' sobrietatem in omnibus operibus suis colere, juxta' illud Apli Petri 1^a Cap. 5. V. 8^a Sobry estote et vigilate.⁴² Hanc sobrietatis virtutem S. Paulus Romanis instilare cupiens, in hunc modum Studebat ebrietatem et qvæ indè seqvuntur visia ab illis removere. Abiiciamus ergò opera tenebrarū, et induamur Arma Lucis, sicut in Die honeste ambulemus non in comessionibus, et ebrietatibus, non in Cubilibus et impudicitijs, non in contentione, et emulatione, Sed induimini Jesum Xrtūm, et Carnis Curā nè feceritis in desiderijs[.] ad Romañ[.] 13. Cap. V. 12. 13. 14.⁴³ Boni Superi qva multi non modò Sæculares, sed et Presbyteri interiérunt, et interituri sunt in hoc Comessarionis, et ebrietatis vitio, ex cuius modi interitu, ut nos Salutis Nostræ reparator Xtūs eriperes Omne ita' admonet: Attendite autem Vobis[.] néfortè: graventur corda Vestra in Crapula et ebrietate: et Curis hujus Vitæ et Supèrveniat in Vos repentina Dies illa: tanquam lanqueus enim Superveniet in Omnes, qui sedent. Super faciem omnis terræ vigilate itaq; omni tempore, orantes, ut digni habeamini frugere ista omnia qvæ futura sunt, et Stare ante Filiū Hominis[.]

³⁸ Ps 131,9: „Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exsultent.“

³⁹ Sv. Gregor Velký (cca 540 – 604), pápež.

⁴⁰ Mt 5,13-14.16: „Vos estis sal terre. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus. Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est.“

⁴¹ Is 52,11: „Recedite, recedite; exite inde, pollutum nolite tangere; exite de medio ejus; mundamini, qui fertis vasa Domini.“

⁴² IPe 5,8: „Sobrii estote, et vigilate: quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret.“

⁴³ Rom 13,12b-14: „Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus: non in comessionibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudicitijs, non in contentione, et æmulatione: sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis.“

Luc. 21^a Cap. V. 34. 35. 36.⁴⁴ Noverat Christus non superventurum qvidem iudicij Diem his, qvos aloqvebatur: Sed qvalis qvisq; in morte reperitur, talis in die iudicij corā DEO sistendus hoc inuere voluit: Sane dum' Parochus Ecclesiastica crapulatus pēragit Munia perāgit illa negligenter et cùm Scandalo; pro' utroq;^o autem severe dijudicabitur, cum e'nim negligentia in opere Divino cum frandulentia Societum pænam maledictionis induit, maledictus inquit Jeremias qui facit opus Domini fraudusentam. Jerem. Cap. 48. V. 10.⁴⁵ Seu ut Septuaginta⁴⁶ vertunt negligenter. Per pende hoc ò Sacerdos! nòn modò qvi crapulate et negligenter sed qvi etiam Cursim, distractè, et inatente Ecclesiasticū tuum, sivè oras, recitas, sivè dècantas Officium.⁴⁷ Quid autem ÿ Scandalo ex crapula tua Orto habiturus sis, audi Christum apud Lucam tibi comitantem: Væ autem illi per quem veniunt Scandala[.] utilius est illi, si Lapis Molaris imponatur circa Colum ejus et projiciatur in profundum mare quam ut Scandaliset unum de pusilis illis[.] Luc. 17. Cap. V. 2.⁴⁸ Utinàm intelligerent Sacerdotes, et Semper circumferrent in cordibus suis illud Ap'li Pauli ad Epheseos Cap. 5. monitum. Nolite inebriari Vinō in quo est luxuria sed impleamini Spiritu Sancto.⁴⁹ Audite ò Ebriosi Sacerdotes, qvis unicuiq; Vestrum Svadeat, idem Aplūs. modico Vinō utere propter Stomachum tuū et freqventes tuas infirmitates.⁵⁰ Hæc si observaretis cautè ambularetis, nòn quasi in sipientes, sed ut sapientes:⁵¹ reddimentes tempus quoniā dies mali sunt, Videteq; Fratres quamodo Caute ambuletis propterea, nolite fieri imprudentes sed intelligentes quae sit Voluntas DEI, et nolite inebriari Vinō sed impleamini Spiritu Sancto[.]⁵² 1^{ma} Timoth. Cap. 5. V. 23. implebimini enim Spiritu

⁴⁴ *Lc 21,34-36:* „Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniat in vos repentina dies illa: tamquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ. Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante Filium hominis.“

⁴⁵ *Ier 48,10:* „Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter, et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.“

⁴⁶ Septuaginta je preklad Starého zákona do gréčtiny z 3. – 2. storočia pred Kristom.

⁴⁷ Po toto miesto sa text v csl. mutácií štatútov nenachádza, pretože vypadol.

⁴⁸ *Lc 17,1-2:* „Et ait ad discipulos suos: Impossibile est ut non veniant scandala: vœ autem illi per quem veniunt. Utilius est illi si lapis molaris imponatur circa collum ejus, et projiciatur in mare quam ut scandalizet unum de pusillis istis.“ V csl. mutácií štatútov je odvolávka na paralelné miesto v *Evanjeliu podľa Matiáša* (18,6-7): „Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Vœ mundo a scandalis! Necesse est enim ut veniant scandala: verumtamen vœ homini illi, per quem scandalum venit.“

⁴⁹ *Eph 5,18:* „Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto.“

⁵⁰ *1 Tim 5,23:* „Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et freqventes tuas infirmitates.“

⁵¹ *2 Cor 11,19:* „Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.“

⁵² *Eph 5,16-18:* „...redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei. Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto.“

Santô si cuncta qvæ² in prioribus Statutis de Parochis vobis tradita sunt accurate observaveritis, in omnibus Actionibus Vestris Sobrietatem colentes.

Statutum 4ūm.

Præcepitur cuiq;³ Parochorum ut Scripturam Sacram præcipuò qvat³ Evangelia et Epistolas Ap'lorum⁵³ tamq;àm fontem Voluntatis Divinæ diligenter legant, parati in futuris ex omnibus respondere.

Doctrina Super hoc Statuto.

Si qvidem ut Veteris; ità et Novi Testamenti Scriptura sit Verbum DEI Spiritu Sancto dictatum, Verbum autem Dei sit Spiritualis panis, sinè qvo Anima ut corpus sinè pane corporali vitam æternam asseqvi neq;eat, oportet qvem liber Animarū Curatorem Sacram Scripturam freqventer legere, et semet in eadem erudire. Nam sic ut bonæ Nutrices et lactantes mulieres ut in uberibus suis ad nutriendum parvulum necessariam possint habere lœ, nutritivam freqventer sumunt eseam, nòn nisi priùs eam [[3r]] benē mandendo, atq;³ ruminando illis porigunt; ità Curatores animarum freqventer Scripturā Sacram volvere, et mente benē ruminare memoriāq;³ receptam velut Spirituale hac Spiritualis Suis parvulis prædicatione et Cathecesi porigere obligantur. Ut ità Auditores sua Sicut modò geniti infantes rationabile sint dolo lac /:Verbum DEI:/ concupiscite, ut in eo crescant in Salutem. 1^a Petri. Cap. 2. V. 2.⁵⁴ Qvemadmodum S. Petrus primā Ep'lā Cap. 2^{da} nos erudit, cui qvàm apositæ ad hanc rem correspondet S. Paulus 1^{ma} ad Corinth Cap. 3. V. 1. 2^{da} audita: tanq;àm parvulis in Xtò lac vobis potum dedi non escam,⁵⁵ qvibus verbis docet idem Apostolus, obligationem Curcitorum fore, parvulos et adultos erudire debere: et parvulos qvidem facili et simplici doctrinā qvalis in Catechismis fieri solet, et hanc lacti assimilavit; Adultos vero altioribus DEI Mýsterijs qvæ solidiori cibō assimilavit, qvæ altiora Mýsteria Superiùs Cap. 2. ità attigit Sapienciam autem, loquimur inter perfectos, in Mýsterio qvæ abscondita est, qvam prædestinavit anté Sæcula in gloriam nostram⁵⁶ Mýsterium enim Incarnationis de qvo hic loquitur ab æterno pro' gloria Nostra

⁵³ Csl. mutácia štatútov vynecháva povinnost' čítať aj listy apoštolov.

⁵⁴ *IPe* 2,2: „...sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscite: ut in eo crescat in salutem.“

⁵⁵ *ICor* 3,1-2: „Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis: sed nec nunc quidem potestis: adhuc enim carnales estis.“

⁵⁶ *ICor* 2,6-7: „Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram.“

præparatam non nisi in tempore revelat, tamquam' Cibum solidiorem Nobis quavis ad adultoribus. Ibidem Cap. 3. V. 67.⁵⁷ Sed interogo vos hic Pastores Animarum qvid estis Vos et respondebitis mihi non dubito cum Aplo' Paulo 1^{ma} ad Corinth. Cap. 3. et 4^{la} Dei Sumus adjutores⁵⁸ sic non existinet homo ut Ministros Xti' et Dispensatores Mysteriorum DEI. Ergo obligamini Auditoribus Vestris deo Xto' ejusq;³ Mysterijs prædicatione Vestra Testimonium reddere, Sed qvomodò redderis Testimonium si nec vetus neē novū legitis Testamentum? Audite qvō Xtu's incredulos judæos prius reprehensos pro Testimonio de se reminebat, Scrutemini inquit Scripturas qvia' Vos putatis in ipsis Vitam Æternam habere: et illæ sunt, qvæ Testimonium perhibent de me[.] Joañ. Cap. 5. V. 39^a.⁵⁹ Denuò interogo Vos est nè obligatus Parochus ignaros erudire? peccantes corrigere? et respondetis mihi età esse; mandavit enim inquit Paulus Timothæo in hunc modum. 2 ad Tim: 4. V. 2. Ibidem 1^a Cap. 5. V. 20. prædicta verbum, insta op[p]ortunè importunè argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina⁶⁰ peccantes Coram' Omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant.⁶¹ Ad Tit³ Cap. 1^l V. 10. V. 11. Hoc ipsū Mandatum dedit Tito, Sunt inquit multi etiam inobedientes, vani loqui et Seductores,⁶² Cretenses Semper Mendaces, Malæ bestiæ, Ventres pigri[.],⁶³ qvos oportet redargui; Qvam ob causam increpta illos durè[,] ut' Sani Sint in fide[.].⁶⁴ Ibid. 13. hoc Capite primô: 2^o autem Cap. V. 15. loquere inquit, et exhortare et arguè cum omni imperio.⁶⁵ Sed obsecro Vos undè docebitis? Corrigetis, aut arguetis, si utriusq;³ Testamenti Scripturas ignoratis audire, et Sub interitu Animarum Vrarum benè perpendite' ad qvid Comoneat Aplu's Paulus Timothæu 1^{ma} Eplæ' Cap. 3^o Hoc autem' Scito: qvod in Novissimis diebus instabunt tempora periculosa,⁶⁶ lege sis ultra':/ tu vero' per'manæ in illis qvæ didicisti et credita sunt tibi: Sciens áqvo didiceris. Et qvia ab infantia Sacras Lit[t]eras nôstri[,] qvæ te possunt instruere ad Salutem[,] qvæ est in Christo Jesu. Omnis Scriptura,

⁵⁷ Neidentifikovateľné miesto.

⁵⁸ 1Cor 3,9a: „Dei enim sumus adjutores.“

⁵⁹ Io 5,39: „Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.“

⁶⁰ 2Tim 4,2: „Prædicta verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina.“

⁶¹ 1Tim 5,20: „Peccantes coram omnibus argue: ut et ceteri timorem habeant.“

⁶² Tit 1,10a: „Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui, et seductores.“

⁶³ Tit 1,12b: „Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri.“

⁶⁴ Tit 1,13b: „Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide.“

⁶⁵ Tit 2,15a: „Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio.“

⁶⁶ 2Tim 3,1: „Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa...“ V texte štatútov je omylom uvedený 1Tim.

divinitus inspirata utilis est ad docendum[,] ad arguendum, ad Cor[r]ipiendum[,]
ad erudiendum in justitia[,] ut perfectus Sit homo Dei ad omne Opus bonum
instructus. 2^a ad Timoth Cap. 3. V. 15. 16. 17.⁶⁷ Recogitate Charissimi animarū Pastores nōn esse possibile via Salutis Scire, vel Christi Gregem debitē pascere Nisi qvis Scripturam Sacram legerit, Naṁ ut Aplu's Paulus ad Rom Cap. 15. V. 4. inquit: qvæcunq[ue] Scripta Sunt, ad Nostram doctrinam Scripta Sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarū Spem habeamus.⁶⁸ Legite igitur Veteram Evangelicam, legite et Apostolicam Scripturā ut sitis veri adjutores DEI, Xti' autem Ministri, et dispensatores Mysteriorum DEI in Scriptura e'nim non minus continet, Divinam Legum, et Mysteriorum Divinorum, qvām prævaricatorū Divinitus latæ pænæ, vel probationis notio, qvam Vos oportet exactè Scire, hanc enim Scientiam a Vobis DEus per Prophet³ Malachia Cap. 2^a reqvirit. Labia inquit Sacerdotis custodient Scientiā et legem reqvirent ex ore ejus[,] qvìa Angelus Domini exercituum est, Malach 2^a V. 7.⁶⁹ Cupitisnè Scirè undè Noster Rossolanicus Populus tam rūdis hebesq[ue], sit³ indè sanè qvia Pastores eorū rudes et habetes sunt, sic ut prædictū est per Ossa Proph: et erit sicut Populus sic Sacerdos[.] Ossæ 4. Cap. V. 9^a.⁷⁰ Et ut vulgus dicere consvevit qvalis Rex talis Grex et è contra talis Grex, qvalis Rex qvid igitur mirū si Cætus Cætum ducens uterq[ue], in foveam incident, qvid diem mirum si populus rūdis [[3v]] est, cum rectores eorum ignati sint: hanc eorundem ignorantiam exprobrat Deus apud Isaiam Cap. 56. V. 11. Ipsi Pastores ignoraverunt intelligentiam:⁷¹ Et per Eremiā: Sacerdotes non dixerunt[:] ubi est Dominus et tenentes legem nescierunt me et Pastores prævaricati sunt me[.]⁷² Isaiia Cap. 56. V. 11. Jerem. Cap. 2. V. 8.

Hinc est, qvod severē qvondam minatus sit Christus Legis peritis apud Lucam dicens: Væ Vobis Legis peritis[,] qvia' tulistis Clavem Scientiæ[,,] ipsi nōn introīstis et eos qvi introibant[,]

prohibuistis[.] Luc: Cap. 11. V. 52.⁷³ Væ

⁶⁷ 2Tim 3,15-17: „Et quia ab infanthia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripendum, ad erudiendum in justitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.“

⁶⁸ Rom 15,4: „Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habeamus.“

⁶⁹ Mal 2,7: „Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.“

⁷⁰ Os 4,9a: „Et erit sicut populus, sic sacerdos.“

⁷¹ Is 56,11: „Et canes imprudentissimi nescierunt saturitatem; ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam: omnes in viam suam declinaverunt; unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum.“

⁷² Ier 2,8: „Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? Et tenentes legem nescierunt me, et pastores prævaricati sunt in me, et prophetæ prophetaverunt in Baal, et idola secuti sunt.“

⁷³ Lc 11,52: „Væ vobis, legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ: ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis.“

profecto' et modernis pluribus animarum Curatoribus, et hi namq̄ culerunt Clavem Scientiæ acceperunt enim potestatem Evangelicam Legem annuntiandi, et populum de ea erudiendi, et non' minús semet, qvā illos salvandi, verum' ut ipsi inerudit̄ ita oves suas rudes negligunt proindé ipsi in Regnum DEi non' introeant et eos qvi intro'ire anhelant prohibit̄, Suâ erassá ignorantiâ negligentiâ & in curiâ. De Similibus Pastoribus pro'nunciavit illa Sanctus Augustinus⁷⁴ multos hodie in Ecclesia Catholica Spirituale Regimen gerere videmus, qvi nec Oves, in Montibus pascere digni fuêre; valtis hujus rationem intelligere Audite Gregoriū 12. Homiliâ Super Evangl. Eccê Universus Mundus Sacerdotibus plenus est nihilominus in Massa DEI Valdi rarus invenit, operarius, qvia Munus Sacerdotale, Suscipiunt qvidem, sed opus muneric non implent, omnes enim qvæ sua sunt, qvæ'runt, et non qvæ Sunt JEsu Christi; En qva de Causa multi Pastores sunt in Ecclesia qvi in Montibus irrationalē oves pascere digni sunt Presbyterale enim Officium suscepēre, sed opus ejus non adimplent.

Duplici autem' de Causa suscepti hujus Officij opus non' adimplent, et in primis qvide'm: pró sua crassa ignorantia et negligentia, nòn modò enim Scripturas ignorant, sed nèc ea, qvæ eos oportet rectè eredere', aut qualiter Sacraenta suis Ovibus cum fructu ministranda, norunt, Sed qvam' miserandi Similes Pastores, audite: Zach. Psal: 113. V. 4. 5. 6.⁷⁵ Cap. 11^e O Pastor et idolum!⁷⁶ verè Idolum sicut enim Idola Os habent et non loquentur, oculos habent et non videntur, aures habent et non audiunt, Nares habent et non odorant, manus habent et non palpant[,] pedes [habent] et non ambulans,⁷⁷ ita hujusmodi ignari Pastores oculos habens seu intellectum, verum' Scripturam Sacram et Legem Divinam qvæ lucerna est,⁷⁸ non vident. Sunt id circò Canes muti nòn valentes laetare', qvorum qviq̄ lachrymabilem p'nunciavit Sententiam Prop. Cap. 3. V. 18. dicens: Fili hominis Speculatorem dedi te, si dicente me ad impium: morte morieris, nòn an[n]uncia-

⁷⁴ Sv. Augustín z Hippo (354 – 430), biskup.

⁷⁵ Ps 113,4-6: „Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium. Quid est tibi, mare, quod fugisti? Et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? Montes, exsultasti sicut arietes? Et colles, sicut agni ovium?“

⁷⁶ Zach 11,17: „O pastor, et idolum derelinquens gregem: gladius super brachium ejus, et super oculum dextrum ejus: brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus dexter ejus tenebrescens obscurabitur.“

⁷⁷ Ps 113,13-15: „Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient; nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo.“

⁷⁸ Mt 6,22: „Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.“ Lc 11,34: „Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.“

veris ei, neq^o₃ locutus fueris, ut avertatur a via sua impia, et vivat: ipse impius in iniquitate sua morierur. Sangvinem autem ejus de manu tua requiram.]⁷⁹ Ibidem Cap. 33. V. 8.⁸⁰ manus et pedes habent, et nec à malo ad bonum⁸¹ errantes manuducunt neq^o₃ in bonis operibus incedunt. Cuncta hæc benè perpende ò ignare Pastor! Sed ut revertamur ad Scopum Nostrum.

Secundò: Nòn implet Opus suscepti Muneris Presbyteralis ea de Causa qvìà non Suat Spiritu Dei in Sacrum Præsbyterium ÿ verò Gregis Domini Gubernio vocati, sed potiùs intruserunt semet ob facilius Suæ Vitæ Subsidium ut super-refugiant hujus Sæculi onera et hujus modi Pastores non Gregis Domini sed potius sui ipsius habent Curam, et esto in Presbyterio suo multos labores et fatigia subeant, tamen nòn propter Salutem crediti sibi Populi, sed propter propria vitæ præsentis commoda:

Esto etiā in presbyteralis sui ordine, qvæpiam exerceant munia cuncta tamen' ex necessitate potius et perfunctoriè agunt qvam amore DEI et Salutis sibi creditorum ut adeò meritò dubitet S. Joannes Chrisostomus utrum possit unus de Rectoribus' Salvus fieri cui S. Hyrō.⁸² Sermone 3º. in acta Ap'lorum consimiliter adstipulatur, dicens Universus Mundus servet Sacerdotibus, non puto utrum unus de centum' Salvus fiet: Sed in Sacri Presbyteri dignitatem Angelicis etiam humeris tremendam non vocati temerè semet subintrudunt, audiant: qvid ipsis S. Ephrem:⁸³ Suô de Sacerdotio dicat Sermone. Ego verò inquit obstupesco Fratres dilecti ad ea qvæ soliti sunt qvidam insipientium audere, qvi impudeter' et temerè se se conantur ingerere ad munus Sacerdoti assumendum, licet nòn adsciti gratiâ Xti' ignorantes miseri, qvod ignem ac mortem sibi acumulent. Ò tremenda! ò horrifica Verba! non dico tibi homo /:pergit ultra idem S. Pater:/ non solùm Sacerdotiū temerè non assumendum, sed neq^o₃ cæterorū qvidpiam ex Vasis verè vénrandi cultūs divini Contingeñdum, si qvidem legisti qvid passus sit Oza, eò qvod Area DEI tetigisset 2º Reg [[4r]] Capit[.] 6^a.⁸⁴ Qvæ cum ita' sint huic Nostræ doctrinæ coronidem inponimus cum eodem Sanc. Patre' Ephrem: positò

⁷⁹ Ez 4,17-18: „Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël, et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. Si, dicente me ad impium: Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.“

⁸⁰ Ez 33,8: „Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris: non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram.“

⁸¹ IPe 3,11: „Declinet a malo, et faciat bonum: inquirat pacem, et sequatur eam.“

⁸² Sv. Hieronym (347/8 – 419/420), presbyter.

⁸³ Sv. Efrém Sýrsky (cca 306 – 373).

⁸⁴ Cf. 2Sm (2Rg) 6,1-11.

genu lachrymis, atq₃ Suspir_ys oro, ut hunc Sacerdot_y Thesaurum inspiciamus, discamus Fratres qvoniam magna est et multa i_mensa ac infinita ipsius Sacerdot_ydignitas. In ea /:siqvis dignè repertus:/ Sanctè irreprehensibiliter ambula verit, vitam et coronam imarcisabilem sibi conciliat, sed si indignè qvis hanc ipsam sibi usurpare sit ausus tenebras is sibi exteriores, judiciamq₃ ' absq₃ ' misericordia consicset; à qvo ut liberimini Charissimi Patres et Fratres magis satagite ut per bona opera certam Vrām Vocationem et electionem faciatis[.] 2. Pet[.] 1^{ma} V. 10.⁸⁵ Scripturas Sacras, ut initio præmisimus assiduè legite, inde ignaros erudite, peccantes arguite, corrigite, hæc enim facientes non peccabitis aliquando.

Statutum 5tūm!

A modò in posterum obligabuntur Parochi Filios suos ante eorum Con'ubia in cælibatu isthuc ad Scolas Munkacsenses,⁸⁶ qvemadmodum et alij qvorum Filij ad Statum Presbyteralem aspirantes idonei fuerint submitterè, secus à Statu eodem arcebunt₃, nec ullus in Presbyter_y ordinem promovebitur, nisi in præmissis Scholis priùs trienniò Dogmatico, Moralem Theologiam⁸⁷ peñtractaverit, atq₃ in ejusdem Scientia, ac Suorum morū integrare aptum semet y^obaverit: Qvæ porro in Statutis Annō 1752 editis⁸⁸ de Sacerdotis præscripta sunt accurare observabunt.

Statutum 6tūm!

Omnes Parochi temporibus qvatuor jejuniorum obligabuntur statuto suo Confessori peccata sua confiteri, Super cuiusmodi Confessione peracta vel neglecta Confessoris erit sub Districtuali Officiali, officialis verò nobis in Scripto ac curatam submidere informationem, secus tam Confessor, qva'm pænitens sua habituri sunt pænam.

Doctrina super hoc Statuto Sexto.

Sacerdotes ea de Causa Susceperunt suum Sacerdotium ut Sancta DEI vasa portæ et Dominicum Sibi creditum Gregem mundent et Sanctificant, oportet igitur eosdem præprius /:qvoties conscientia nuserit:/ et cum primis prædictis